
\\Server2012\Cartelle\DSGA\gianna.marinucci\Documenti\FINANZIAMENTI PUBBLICI\PROGETTI PER FINANZIAMENTO D.M. 48-2021\PROCEDURA AFFIDAMENTO INIZIATIVA EDUCATIVA D.M. 48-2021\AVVISO SELEZIONE PROGETTI ENTI TERZO SETTORE D.M. N 48-

2021.doc 

 

 
 

AVVISO PUBBLICO PER ACQUISIZIONE DI OFFERTE DA PARTE DI ENTI DEL TERZO 

SETTORE AL FINE DELL’AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA REALIZZAZIONE DI 

LABORATORI/CORSI DI POTENZIAMENTO DEGLI APPRENDIMENTI  RIVOLTI AGLI 

ALUNNI DI SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DELL’ISTITUTO NELL’AMBITO DEL 

PIANO SCUOLA ESTATE 2021 AI SENSI DELL’ART. 36 CO. 2 LETT. A) DEL D. LGS.VO N. 

50/2016 E SS.MM.   – CIG Z0F321A21D    

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA   la determina a contrarre prot. n. 4338/P5 del 14/06/2021 

 

DISPONE 

 

la pubblicazione di un avviso rivolto agli enti del Terzo Settore che offrono laboratori/corsi di 

potenziamento degli apprendimenti rivolti agli alunni di scuola primaria e secondaria 

dell’istituto – inclusi gli alunni con bisogni educativi speciali - nell’ambito del piano scuola 

estate 2021. 

I suddetti laboratori/corsi saranno finanziati dal D.M. 2 marzo 2021 (ex L. 440/1997) 

nell’ambito della realizzazione del “Piano scuola per l’estate 2021”: pertanto l’affidamento 

all’ente della realizzazione dei laboratori/corsi sopra citati è subordinato all’assegnazione 

definitiva, da parte del Ministero dell’Istruzione, del finanziamento del proprio progetto 

presentato sulla base dell’Avviso del Ministero dell’Istruzione prot. n. 39 del 14/05/2021 

adottato ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera a) del D.M. n. 48/2021.  

 

ART. 1 – REQUISITI RICHIESTI 

L’ ente deve essere iscritto nel registro delle imprese. 

Il materiale didattico specifico e/o l’attrezzatura necessaria per la realizzazione dei 

laboratori/corsi dovrà essere fornita dall’ente. 

Condizione per accettazione dell’offerta è l’assenza di motivi di esclusione di cui all’art. 80 del 

D.Lgs 50/2016 e ss.mm. 

 

ART. 2 – OGGETTO DELL’AVVISO 

 Durata dei corsi 

Le attività partiranno da lunedì 21 giugno p.v. fino al 31 luglio 2021 (n. 6 settimane 

complessive)  

 Cadenza dei corsi 

N. 2 incontri settimanali da 2 ore ciascuno per ogni gruppo di alunni. N. 3 incontri settimanali 

da 2 ore ciascuno per gruppi di alunni con bisogni educativi speciali. 

 Destinatari dei corsi 

Alunni di scuola primaria e secondaria dell’Istituto suddivisi in gruppi per un totale massimo 

complessivo di n. 320. 

 Finalità dei laboratori/corsi: 

- contrastare la povertà e l’emergenza educativa;  

- prevenire la dispersione scolastica;  

- garantire il proseguimento delle attività didattiche e potenziare gli apprendimenti;  

- incrementare le competenze di studentesse e studenti e favorirne l’apprendimento attraverso 

una partecipazione diretta nella costruzione del sapere.  

 

 
 

ISTITUTO  COMPRENSIVO   STATALE   “SPINETOLI – PAGLIARE” 

Scuole Infanzia, Primarie, Secondaria di I° grado   
Via Giovanni XXIII, n. 13 – 63078  PAGLIARE  DEL  TRONTO (AP)  

 Tel. 0736/899050 – Fax 0736/899562  C.F. 80006110441 

E-mail: APIC80600P@istruzione.it  Sito web: www.icspinetoli.edu.it 

APIC80600P - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004353 - 14/06/2021 - P8 - U

mailto:APIC80600P@istruzione.it
http://sito/


\\Server2012\Cartelle\DSGA\gianna.marinucci\Documenti\FINANZIAMENTI PUBBLICI\PROGETTI PER FINANZIAMENTO D.M. 48-2021\PROCEDURA AFFIDAMENTO INIZIATIVA EDUCATIVA D.M. 48-2021\AVVISO SELEZIONE PROGETTI ENTI TERZO SETTORE D.M. N 48-

2021.doc 

- sopperire alle eventuali perdite/carenze in termini di apprendimento generate dalla chiusura 

delle scuole;  

- offrire uno spazio dove poter socializzare ed essere nuovamente parte di un gruppo;  

- offrire uno spazio dove potenziare e valorizzare competenze trasversali e life skills;  

- favorire comportamenti responsabili e corretti “direttamente nella propria comunità”;  

- offrire uno spazio dove poter vivere momenti di vita positivi a fronte di dinamiche familiari  

disfunzionali;  

- offrire uno spazio dove poter proseguire il proprio percorso di crescita avendo la Scuola come 

punto di riferimento.  

 Contenuti dei corsi/laboratori: 

- potenziamento degli apprendimenti, con particolare riferimento a tre discipline: matematica, 

italiano e inglese. Per gli alunni con bisogni educativi speciali e disturbi specifici 

dell’apprendimento dovranno essere costituiti laboratori in piccolo gruppo di potenziamento 

degli apprendimenti con  l’obiettivo di sostenere i minori nelle loro difficoltà scolastiche affinché 

lavorino sugli stili di apprendimento e su quelli cognitivi, imparando tecniche e strategie per 

superare o contenere le proprie problematiche.  

 Costo dei corsi/laboratori: 

L’attivazione dei laboratori/corsi è subordinata all’attribuzione alla scuola del finanziamento ex 

D.M. 2 marzo 2021. L’importo massimo complessivo che potrà essere pagato è pari ad € 

21.600,00 (euro ventunomilaseicento/00). 

  

ART. 3 - PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE 

Ogni ente potrà inviare la propria offerta, con allegata copia del progetto presentato, via PEO 

all’indirizzo APIC80600P@ISTRUZIONE.IT mediante il modulo allegato al presente avviso entro 

e non oltre le ore 13 di giovedì 17 giugno 2021. Il presente sondaggio sarà considerato 

valido anche in caso di ricevimento di una sola offerta ritenuta congrua. 

 

ART. 4 – AGGIUDICAZIONE DEI CORSI 

L’affidamento del servizio sarà effettuato secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi 

dell’art. 95 D.Lgs 50/2016 e ss.mm.  

 

ART. 5 – CONTRATTO E COMPENSI  

Con l’ente aggiudicatario sarà stipulato un contratto di prestazione di servizi. II pagamento 

sarà erogato a conclusione dei laboratori/corsi - previa presentazione di una relazione sul 

lavoro svolto e della calendarizzazione delle ore effettivamente effettuate - a seguito di 

emissione di fattura elettronica  o altra nota di debito prevista dalla norma. Qualora i corsi 

dovessero subire sospensioni e/o interruzioni a causa dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19 o altra causa di forza maggiore non imputabile alle parti, l’Istituto corrisponderà un 

pagamento proporzionato al numero di ore effettivamente svolte. 

 

ART. 6 - OBBLIGHI DELL’AGGIUDICATARIO 

L’ente aggiudicatario si impegna a: 

un referente coordinatore; 

laboratori/corsi con altro personale avente requisiti professionali equivalenti. 

ione anti-contagio da virus 

SARS-COV-2 dell’Istituto. 

 

ART. 7 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

E’ nominato Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Enrico Piasini. 

 

ART. 8 - TUTELA DELLE PERSONE E TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

I dati forniti a seguito del presente avviso seguono le norme vincolanti del Regolamento UE 

679/2016 (GDPR). La finalità del trattamento è l’esecuzione di un compito di interesse pubblico 

o connesso all’esercizio di pubblici poteri ai sensi dell’art. 6 paragrafo 1 lett. e) del GDPR. I dati 

saranno trattati su sistema informatico e conservati secondo le norme previste per le Pubbliche 

amministrazioni.  

Il presente Avviso con il relativo allegato è pubblicato - all’Albo on-line e nella sezione 

“Amministrazione trasparente” dell’Istituto Scolastico Comprensivo “Spinetoli-Pagliare” 

www.icspinetoli.edu.it. 

      IL DIRIGENTE SCOLASTICO                

                             Prof. Enrico Piasini                                        

APIC80600P - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004353 - 14/06/2021 - P8 - U

http://www.icspinetoli.edu.it/

		2021-06-14T15:01:13+0200
	ENRICO PIASINI




